

Siden er redigeret/layoutet af:  
Peter Wulff Kari/Per Bergsbo

# Olsen Dyhr kæmper for frihandel

De globale forhandlinger om handel er døde. Pia Olsen Dyhr og EU bør gå nye veje, mener ekspert

## VERDENSHANDEL

KÅRE PEDERSEN, BRUXELLES

Efter 10 års sejtræk er forhandlinger mellem mere end 150 af verdens lande om mere frihandel i den såkaldte Doha-runde endegyldigt kørt fast. Hvilket EU-politikere som den danske handels- og investeringsminister Pia Olsen Dyhr (SF), lige så godt kan indse for sig selv, mener Hosuk Lee-Makiyama fra tænketanken European Centre for International Political Economy.

For di Olsen Dyhr og hendes kollegaer derefter kan koncentrere sig fuldt ud om mere værdifulde enkeltstående aftaler mellem EU og verdens rigeste lande.

»Det har været en kendt i årevis blandt de embedsmænd, der forhandler, at Doha-runden aldrig bliver færdig. Det er kun politikerne, der har svært ved at se det i øjnene«, siger Hosuk Lee-Makiyama.

»Forskellen på de rige og fattige landes interesser er for store, selv om alt har været prøvet. 20 EU-formandskaber har gjort deres yderste. Stort set alle religioner har været repræsenteret for bordenden. Forhandlingerne har været ført under en højkonjunktur og nu i en krise. Men parterne når ingen veje«, tilføjer han.

Doha-runden kører løbende på embedsmandsniveau og bliver hvert andet år samlet op på ministerniveau. Pia Olsen Dyhr har derfor i de sidste dage forhandlet intenst i verdenshandelsorganisationen WTO's hovedkontor i Genève.

Forhandlingerne slutter i dag, og allerede nu ligger det fast, at ministrene skal mødes til endnu en omgang forhandlinger i 2013. Fordi der heller ikke i denne omgang bliver opnået enighed.

Pia Olsen Dyhr erkender, at det ser sort ud med Doha-runden.

**Danmark starter forhandlinger**  
»Der er for mange lande som Kina og USA, der hele tiden vil nye have indrømmelser. Derfor bevæger tingene sig ikke. Det er som en cirkel uden ende«, siger hun.

Hun understreger derfor også, at det – med de fastlåste Doha-forhandlinger in mente – bliver en prioritet under det kommende danske EU-formandskab at forhandle enkeltstående frihandelsaftaler mellem EU og rige lande som Indien.

»Vi håber på at åbne forhandlingerne



**SLUT I DAG.** Forhandlingerne i Doha-runden i Genève slutter i dag. Handels- og investeringsminister Pia Olsen Dyhr (SF) erkender, at det er sort ud, men at man stadig må kæmpe. Foto: Martial Trezzini/Keystone/AP

med Japan. Måske kan vi afslutte med Canada, og vurderingen er, at der er fifty-fifty mulighed for at afslutte en aftale med Indien«, siger Pia Olsen Dyhr.

Tilbage i 2001 satte WTO's medlemslande ellers i Qatar's hovedstad, Doha, gang i handelsforhandlinger, der skulle omfatte samtlige WTO-medlemmer.

### Hjælp til ulandene

Doha-rundens målsætning er at minimere statsstøtten i en række sektorer. Samt at fjerne en tredjedel af den told på varer og andre handelsbarrierer, som vestlige lande pålægger hinanden.

Men 'Doha' er også blevet kendt som en 'udviklingsrunde'. Fordi forhandlingerne har som mål at give verdens udviklingslande adgang til de vestlige markeder.

I følge Hosuk Lee-Makiyama peger de væsentligste studier på, at verden kan tjene mellem 1.700 og 4.000 milliarder kroner om året på en aftale. Heraf mener Verdensbanken økonom Kym Anderson, at

ulandene står til at få andel i tre fjerdedele.

Derfor har flere også kritiseret, at EU nu satser på enkeltstående aftaler – eller bilaterale aftaler, som det hedder – fordi de bilaterale aftaler fjerner fokus fra Doha-forhandlinger. Og igen gør det mere usandsynligt, at runden når målstregen. Noget, udviklingslandene altså betaler den højeste pris for.

Pia Olsen Dyhr kan godt følge kritikken.

Hun fastholder da også, at Doha-runden har højeste prioritet. De bilaterale aftaler er bare nødvendige i lyset af dødvandet, fordi handel efterhånden er et af de eneste væksthandtag, EU kan trække i.

»Jeg er også bekymret og opmærksom på, at det her ikke må betyde, at vi ikke laver en Doha-runde. Men vi bør erkende, at det ikke er helt nemt at forestille sig, at runden lige kommer op i gear. Men gør den det, kaster vi alt andet af bordet for et resultat«, siger Olsen Dyhr.

### Forfejlet kritik

Hosuk Lee-Makiyama mener, den danske minister helt bør kaste illusionerne om Doha-runden bort. For at gå endnu hårdere efter flere bilaterale aftaler.

Ikke mindst fordi kritikken af, at de skader Doha-runden og verdens fattigste lande, rammer helt ved siden af. »En bilateral aftale mellem EU og et land som Japan handler om ting som regulering af standarder, produkter og serviceydelser, som de fattige lande ingen interesse har i.«

En aftale om frihandel mellem EU og Japan ville have en værdi svarende til hele 0,3 procent af EU's bruttonationalprodukt. Og bliver EU og USA enige om at fjerne al told på hinandens varer, vil værdien ifølge Hosuk Lee-Makiyama være den samme for de to parter som den samlede gevinst ved en færdig Doha-aftale.

kaare.pedersen@pol.dk

# Lønballaden i DSB er slet ikke forbi endnu

DSB-topchef er på kant med reglerne, når han ikke vil forhandle lokale lønforhold med ansatte, siger arbejdsmarkedsforskere.

## ARBEJDSKAMP

THOMAS FLENSBURG

Da godt 1.000 ansatte på DSB's værksteder efter tre dages strejke gik i arbejde igen i går morges, åndede DSB's ledelse lettet op.

Pludselig var der »gode udsigter« – som det hed i en pressemeddelelse – for togtrafikken i julen. Men det er måske lidt for tidligt med optimismen. I dag mødes DSB's ledelse med håndværkernes forhandlere, og der er forventninger om, at ledelsen har noget med.

»Vi får nok ikke det hele, men 'lidt' kan også gøre det«, siger fællestillidsmand Elo Palm Jensen fra DSB's værksted i Aarhus.

»Hvis ikke der er noget i pakken, vil det skabe ny surhed. Det kan jeg godt sige uden at sige for meget. Når DSB's ledelse sætter sig til bordet, må det være, fordi de kan give et eller andet. Ellers er det nytteløst at kalde os ind igen«, siger Elo Palm Jensen.

Mandag gik de godt 1.000 håndværkere og andre ansatte på DSB's værksteder i strejke efter næsten et års forgæves drøftelser om at finde en lokallønaftale. Baggrunden for balladen er, at DSB's værksteder i januar blev samlet i DSB Vedligehold A/S. Siden har for eksempel funktionstillæg og pension af resultatløst været drøftet, men der er ikke kommet noget resultat.

DSB's ledelse har afvist, at der er tale om forhandlinger.

»Vi kan og vil ikke forhandle løn mellem overenskomsterne«, har Jacob Kjær, der er konstitueret topchef i DSB, gentagne gange sagt i de seneste dage.

Det er en udtalelse, som kommer bag på arbejdsmarkedsforskere.

»Det er en højst overraskende melding, DSB-direktøren kommer med. Selve overenskomsten bygger på, at der bliver forhandlet lokalt om for eksempel funktionstillæg, kvalifikationsløn og resultatløn mellem arbejdsgiverne og lønmodtagerne. Ved overenskomstforhandlingerne bliver der fastsat en grundløn, som forudsætter, at der bliver forhandlet lokalt. Sådan har den danske model fungeret i 100 år«, siger professor Flemming Ibsen, Aalborg Universitet.

En forskerkollega vurderer, at DSB's direktør kan dømmes for brud på overenskomsten.

»DSB har pligt til at forhandle lokale lønaftaler med de ansatte. Alene det, at han offentligt udtaler, at han ikke vil forhandle, er nok til at få ham dømt for overenskomstbrud i Arbejdsretten«, forklarer professor Henning Jørgensen, Aalborg Universitet.

»Det må være andre kvalifikationer end kendskab til det danske arbejdsmarked, der har skaffet ham direktørjobbet«, fortsætter han.

DSB har for nylig ansat en ny topdirektør til en årsløn på 4,5 million kroner og en aftrædelsesordning, som er bedre end forgængernes. Det har angiveligt provokeret de ansatte på værkstederne, når deres drøftelser om deres egne forhold stod i stampe.

### En smutter

Tillidsfolkene under sig ligesom forskerne også over Jacob Kjær's afvisning af lokale lønforhandlinger. »Jeg tror, at det er en smutter«, siger Elo Palm Jensen.

Jacob Kjær har ikke ønsket at uddybe sin afvisning af at forhandle løn, men holdt i går i en pressemeddelelse fast i, at statsbanernes kasse er tom.

»DSB's ledelse er indstillet på at finde løsninger, der ikke belaster den samlede økonomi. DSB's økonomi er presset, og vi arbejder sideløbende på at finde løsninger, der over de næste år kan forbedre DSB's økonomi med en milliard kroner på årlig basis«, siger Jacob Kjær.

Det er ifølge arbejdsmarkedsforskere helt i orden at gå forhandlingerne med det udgangspunkt, at der ikke er råd løstigninger.

»Der er masser af virksomheder, hvor de lokale lønforhandlinger ender med et stort nul eller ligefrem lønnedgang«, siger Flemming Ibsen, som dog mener, at DSB's har noget i posen forud for dagens møde.

»Hvis DSB's ledelse ikke kommer med noget og viser forhandlingsvilje, risikerer de en ny arbejdsnedlæggelse«, siger Flemming Ibsen.

Heller ikke på værkstedet i Aarhus kan fællestillidsmanden forestille sig en »gratis omgang«.

»Det er klart, at DSB får en ekstra udgift, hvis de skal give os pension af vores resultatløst«, siger Elo Palm Jensen.

Selv om ledelsen i DSB har pligt til at forhandle løn lokalt, er der ikke knyttet en såkaldt konfliktret til de lokale lønforhandlinger. Derfor er den tre dage lange strejke på værkstederne overenskomststridig.

thomas.flensburg@pol.dk

**Julegaver**

- Home-wear
- Kashmir-sjaler
- Silketørklæder
- Skindhandsker
- Cardigans
- Strikbluser
- Bijouteri
- Gavekort

til alt det skønne tøj

Kom og bliv inspireret

**Paris i Holte**

Holte Stationsvej 16, tlf. 4542 1074  
www.parisholte.dk

Kvalitet over gennemsnillet

**HUSK SØNDAG 18. DEC. åbent 11-16**

**NYTÅRSMENU 2011**

Anerkendte kok Rasmus Bo Bojesen anretter en fireretters nytårsmenu, som er lige til at hente, pakke ud og servere.

**Menuen består af:**

- Saltede mandler med en smule røg.
- Let bagt torsk med bagna caudau-sauce (hvidløg-ansjøs-mayonnaise) og timianæbler.
- Croquette af kalveskank og foie gras med rødøgs-sultana-chutney.
- Oksetournedos med svampe, kastanjer og sauce à la bearnaise. Hertil pommes Anna med lime og tørret skinke. Serveres med haricots verts og hasselnødder.
- Kage af mørk chokolade og kanelbark fra Tanzania, serveret med ingridmarieæbler, calvados-sirup og honningristede mandler.
- Og til midnatstimen: Kranseskage.

**Pluspris 430 kr.** Sælges kun online! Bestillingen afhentes hos Bojesen på Axeltorv 3 Læs mere og køb på politiken.dk/plus

**PLUS**

**Juleshopping**

Søndagsåbent 18. december

Op til **SPAR 200,-**

**BEAR GRYLLS** Survival Kit - 8 dele i alt - Vandtæt etui - Lille pakkevolumen - Lav vægt - Overlevelses guide - Kr. 299,95

**BEAR GRYLLS** Ultimate Kniv - Rustfri klinge - Solidt etui - Tændstik + nødflytte - Integreter silbesten - Overlevelses guide - Kr. 799,95

**ECCO TERRAIN STØVLE** Gore-tex støvle - Let og slidstærk - Høj komfort - Stor åndbarhed - God helårsstøvel - Herrer eller damer - Kr. 1.199,95

**ABU RØGØVNE** - Frisk røget fisk - Røgsmuld kr. 39,- - Før 499,- - Nu 399,95

**STOR RUSTFRI STÅL** - Før 699,- - Nu 499,95

**KINETIC HAVFISKESET** - Komplet sæt - Stang og hjul - 6' todelt stang - Robust multihjul - Solidt Øresundssæt - Før 749,- - Nu 299,95

Besøg butikken Ulrikenborg Plads 2 • Kgs. Lyngby Tlf. 33 21 30 30

Også webshop: forstogjagthuset.dk

Forst & Jagthuset

**SÅ ER DET NU, DU BLIVER GLAD FOR, AT DU BEHOLDTE DIN GAMLE ANTENNE**

**199 kr.** for 12 mdr.

**SPAR 228 kr.** ekskl. modtagerudstyr

**TV2** Betalingskanal fra 11.01.12

DR1 DR2 DRK DRHD DR UPDATE DR RAMASJANG LOKALTV FOLKETINGSKANALEN

Scan og se mere Disse kanaler kan du altid se med Boxer-udstyr

**OSB** OPLYSNING TIL SEERNE om BOXER

Fra nytår bliver TV 2 betalingskanal. Hvis du ser TV 2 med antenne, skal du have Boxer. Her er TV 2 med i alle pakker, og du kan endda få den som selvstændig kanal.

**HÅNDEGNEREN SÆLGER UD**

www.roaldals.dk

Hver uge sakter vi det bedste fra Politiken.

**POLITIKENWEEKLY**

\* Introprijs i begrænset antal dog senest inden 01.04.12. Samlet mindstpris ved tilmelding til Betalingservice: 199 kr. i årlig kortafgift. Abonnementet løber tidligst fra d. 11.01.12 - du kan som altid se TV 2 med Boxer-udstyr frem til denne dato. Normalpris pr. 01.04.12: årlig kortafgift 199 kr. + 19 kr./mdr.

**BOXER TV2 READY**

www.boxertv2.dk